
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МБОУ ДО «НМЦ») 
 
 

П Р И К А З 
 
 

11.11.2025 № 49 

г. Ленинск-Кузнецкий 

 
О проведении семинара - практикума 
 
 
 
 В соответствии с планом работы МБОУ ДО «НМЦ» на 2025/2026 учебный год, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 14.11.2025 на базе МБДОУ № 53 семинар - практикум по теме 

«Современные подходы к трудовому воспитанию дошкольников в соответствии с ФОП 

ДО» для воспитателей дошкольных образовательных организаций Ленинск-Кузнецкого 

муниципального округа. 

2. Утвердить программу семинара - практикума (приложение). 

3. Руководство и организацию проведения семинара - практикума возложить на 

методиста Маринину Н.С. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 
И. о. директора                Л.Г. Мананникова 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
2 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к приказу МБОУ ДО «НМЦ» 

от 11.11.2025 № 49___ 
 

ПРОГРАММА 
семинара - практикума  

«Современные подходы к трудовому воспитанию дошкольников в соответствии с ФОП 
 

Время и 
место 
проведения 

Тема Ответственный 

13.00-13.10 Приветствие участников семинара Маринина Н.С., методист 
МБОУ ДО «НМЦ» 

13.10-13.30 Доклад «Организационные формы работы 
по трудовому воспитанию, как единство 
деятельности воспитателя, родителя, 
ребенка» 

Фоминых Л.В., старший 
воспитатель, Никифорова 
Н.В., воспитатель МБДОУ 
№ 53 

13.30-13.50 Опыт работы «Роль игры в трудовом 
воспитании дошкольников» 

Сметанникова В.В., 
Анцупова Е.В., 
воспитатели МАДОУ № 2 

13.50-14.05 Опыт работы «Трудовое воспитание в 
семье» 

Рудакова Т.Ю., 
воспитатель 
МАДОУ № 10 

14.05-14.25 «Мастер-класс «Лесенка трудового 
процесса (технология М.В. Крулехт)»» 

Соболева К.В., Хомченко 
Е.А., воспитатели МБДОУ 
№ 42 

14.25-14.45 Опыт работы «Ручной труд как средство 
трудового воспитания в ДОО: развитие 
личности через творчество» 

Корнева О.Ю., старший 
воспитатель, Маркина В.В., 
воспитатель МБДОУ № 47 

14.45-15.05 Опыт работы «Приобщение дошкольников 
к трудовой деятельности, через 
организацию выращивания овощных 
культур на огороде детского сада» 

Шубина М.В., Малявко 
Е.Г., воспитатели 
МБДОУ № 30 

15.05-15.15 Подведение итогов семинара Маринина Н.С., методист 
МБОУ ДО «НМЦ» 

 
 
И. о. директора                Л.Г. Мананникова 
 


